
Executivo 9 TERÇA-fEiRA, 06 dE MAiO dE 2008

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1186/2008-DG/CDRH, DE 02.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 1020/2008-DG/
CDRH, que nomeou o senhor SIDEVALDO ARANHA MAIA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário da 
Regional de Trânsito de Altamira.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1165/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDORES:
Mônica do Socorro Neves de Almeida (AG.TRANSITO)
Alan Heberth Silva dos Santos (AG.TRANSITO)
Alberto Correa Dias (AG.TRANSITO)
Diego Teixeira da Silva (AG.TRANSITO)
Erick Luiz Rocha da Rocha (AG.TRANSITO)
Felipe Zahluth da Silva Junior (AG.TRANSITO)
Fredson de Oliveira Modesto (AG.TRANSITO)
Geovani de Aviz Gentil (AG.TRANSITO)
Rosania do Socorro Garcia Campestrini (AG.TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 04/05 a 02/06/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de realizarem fiscalização de trânsito naquele 
município, atendendo solicitação do poder judiciário.

PORTARIA Nº 1167/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDORES:
Luiz Carlos Carneiro da Silva (AG.TRÂNSITO)
Luiz Otávio Lima de Souza (AG.TRÂNSITO)
Adriano Coelho Serra (AG.TRÂNSITO)
Anderson de Mendonça Cordovil (AG.TRÂNSITO)
André Luiz do Socorro de Moraes Belo (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 11/05 a 06/06/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente de trânsito 
durante a pesagem de veículos de carga naquele município, 
atendendo solicitação do poder judiciário.

PORTARIA Nº 1168/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDORES:
MAGNO NASCIMENTO REGO (AG.TRÂNSITO)
MÁRIO OTÁVIO PEREIRA VALENTE JUNIOR (AG.TRÂNSITO)
DANIEL LUIZ MONTEIRO FREIRE (AG.TRÂNSITO)
DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDôNIO (AG.TRÂNSITO)
DIEGO BRUNO MARTINS CHAGAS (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 28 e ½.
PERÍODO: 09/05 a 06/06/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente de trânsito 
durante a pesagem de veículos de carga naquele município, 
atendendo solicitação do poder judiciário.

PORTARIA Nº 1169/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDOR: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA (DAS-05)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 27/04 a 05/05/2008
DESTINO: Abaetetuba e Salinópolis
OBJETIVO: A fim de participar do curso de capacitação para 
mototaxistas como parte do Projeto Pará Duas Rodas naqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 1170/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDORES:
Breno leonardo araújo barbosa (AG.TRÂNSITO)
Mauro messias da silva raiol (AG.TRÂNSITO)
Edgar farias da silva (AG.TRÂNSITO)
José eduardo da silva villa real (AG.TRÂNSITO)
Gilmar correa batista (AG.TRÂNSITO)
Adenor de jesus guedes (AG.TRÂNSITO)
José pedro da silva neto (AG.TRÂNSITO)
Liz vieira santos correia (AG.TRÂNSITO)
Vladiedja mendes gomes (AG.TRÂNSITO)
Simone jovita de almeida (AG.TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 30/04 a 29/05/2008
DESTINO: Salinópolis, Redenção e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizarem atividades de agente de trânsito 
naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 1172/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDOR: MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO 
(PROFESSOR)
ROSÁRIO MACIEL PORTELA (DAS-03)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 26/04 a 02/05/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de ministrar o curso de capacitação do Projeto 
Pará Duas Rodas naquele Município.

PORTARIA Nº 1174/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDORES:
FERNANDO ZANUTO FERRARI (ASSIST.ADM)
DIEGO DO NASCIMENTO LIMA (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 12/05 a 23/05/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de realizarem diligências naquele Município.

PORTARIA Nº 1175/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDOR: EDNELSON GOMES RIBEIRO (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 25/04/2008
DESTINO: Igarapé-Açu
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe da Gerência de Serviços 
de Engenharia e Manutenção visando a implantação de nova 
agência naquele Município.

PORTARIA Nº 1176/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDORES:
RAIMUNDO LAÉRCIO ARAÚJO DE SOUZA (MILITAR)
JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 28/04 a 02/05/2008
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: A fim de prestarem segurança patrimonial dos 
veículos apreendidos pela equipe de fiscalização naquele 
Município.

PORTARIA Nº 1177/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDOR: JOÃO CORDEIRO DE CASTRO (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 30/04 a 29/05/2008
DESTINO: Salinas, Redenção e Conceição do Araguaia.
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe de fiscalização, para 
realizar operações naquele Município.

PORTARIA Nº 1179/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
SERVIDOR: ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO (DAS-05)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 06/05/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: a fim de participar da 1ª Reunião do COMFITRAN 
naquela Cidade.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1164/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008

Nome: JOÃO DA MATA ALVES
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 3.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1166/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
Nome: MÔNICA DO SOCORRO NEVES DE ALMEIDA
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 2.200,00

Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1171/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
Nome: BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 3.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1178/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
Nome: JOÃO CORDEIRO DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-3.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.500,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA
Retificar na Portaria 1151/2008 – DG/DAF/CDRH, de 29/04/08, 
publicada no DOE nº 31160, de 02/05/2008, o nome do 
servidor, conforme especificado a seguir:
Onde se lê:
Rildo César Dias Arrifano
Leia-se:
Rildo Augusto Valois Laurentino
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de Maio de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA
PORTARIA Nº 319 DE 05 DE MAIO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) SILVIO DARLEY PEREIRA 
FERNANDES, cargo de ADMINISTRADOR, matrícula nº 
54189105/1, da DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS, 
para a DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 05.05.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

       Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.
AVISO DO PREGÃO Nº 074/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTO “SEMINÁRIO ESTADUAL DE AVALIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE IMUNIZAÇÃO E PLANEJAMENTO 
DA CAMPANHA DA RUBÉOLA”.
DATA DA ABERTURA: 16/05/2008
HORA: 12:00 (doze) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 05 de Maio de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 18108A/1- 08.04.08

NOME            : MARTA AZEVEDO DA SILVA
MATRICULA   : 102830-1


